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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время, в эпоху глобализации, все

более повышается важность международного дискурса и значимость

улучшения социальных форм взаимодействия между разными странами.

При этом прослеживаются усовершенствование и укрепление изучения

русского и английского языков в современном мире, вследствие чего

повышается интерес к изучению этих языков в нашей республике.

Сказанное в полной мере относится ко многим европейским странам,

которые расширяют политическое, дипломатическое, культурное и

экономическое сотрудничество с Республикой Таджикистан последние

две декады. Данное обстоятельство, безусловно, воздействует на выбор

английского языка как предмета преподавания в высших учебных

заведениях стран названного региона, и потребует повышенного

внимания как к общим вопросам продвижения английского языка в

современном многоязычном мире, так и к более определѐнным вопросам,

связанным с проблемами обучения английскому языку таджикоязычных

учащихся и подготовкой соответствующей учебной литературы, в том

числе различных таджикско-английских словарей.

К числу разновидностей таджикского и английского языков,

обладающих специальным значением для международного общения,

относится язык таджикской и английской дипломатии

(«дипломатический язык»), представляющий собой особый пласт

официально-делового стиля современного таджикского и английского

языков, на котором ведутся официальные дипломатические отношения и

составляются международные договоры. Известно, что ознакомление с

названным пластом и изучение особенностей входящих в его состав

лексических единиц (изучение таджикского и английского

дипломатического словаря) весьма важно для обучения таджикскому и

английскому языкам иностранных учащихся – будущих дипломатов,

юристов, экономистов, журналистов, переводчиков, а также для
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совершенствования коммуникативной компетенции профессиональных

дипломатов.

Действительно, сравнительный анализ соотносимых терминосистем в

разноструктурных и разносистемных языках, в нашем случае в

таджикском и английском, предоставляет обширный материал для

выявления и определения специфического и общего, индивидуального и

универсального в образовании терминологической лексики и,

следовательно, для уточнения и выявления системы особых понятий,

выражаемых обусловленными терминологическими единицами. Такой

тип сравнения позволяет обусловить сферу воздействия

экстралингвистических и именно лингвистических факторов на

становление и развитие терминологических систем, уточнить и

определить реальные взаимодействия и взаимосвязи различных

факторов внутри соотносимых систем терминов двух или более языков.

Степень разработанности темы. Анализ научной литературы

позволяет утверждать, что до недавнего времени вопросы лексического

состава таджикского и английского дипломатического языка, как в

общем плане, так и в аспекте сравнения оставались малоизученными. С

точки зрения лингвистики, упомянутые вопросы затрагивались, в

основном, в работах, посвященных некоторым историческим этапам в

развитии языка таджикской дипломатии, и в учебных пособиях по

дипломатии.

На разработку принципов очерчивания отраслевых терминологий

значительное влияние оказали работы общетеоретического характера

таких выдающихся лингвистов и терминологов, как Г. О. Винокур [1939],

Д. С. Лотте [1961, 1968], А. А. Реформатский [1961, 1968, 1986]. Важную

роль в общетеоретическом осмыслении терминологии сыграли также

труды В. П. Даниленко [1971, 1977], Б. Н. Головина [1987], Т. Л.

Канделаки [1977], А. С. Герда [1981, 1981, 1991], В. М. Лейчика [1989,

1992, 2000, 2006], В. Н. Немченко [1984], Р. Ю. Кобрина [1987], З. И.
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Комаровой [1990, 1991, 2008], В. Н. Прохоровой [1996], А. В.

Суперанской, Н.В. Подольской, Н. В. Васильевой [2003], В.Д.

Табанаковой [1999], Н. Шаропова [1978], С.Назарзода [2004], М.Султона

[1999; 2008], Т. К. Джураева [2010], С.С Джаматова [2006; 2015], Х.А.

Саидова [2007; 2013], Ш. Каримова [2014; 2021] и др.

В настоящее время интерес к языку таджикской и английской

дипломатии в гуманитарных исследованиях начинает повышаться.

Появляются диссертационные работы, посвященные особенностям

таджикского и английского дипломатического подстиля и

характеристикам дипломатических документов разных жанров. Однако

к вопросам таджикской и английской дипломатической лексики чаще

всего по-прежнему обращаются специалисты в области таджикской и

английской истории, юриспруденции и международного права, а

лингвисты по-прежнему обычно затрагивают лишь отдельные аспекты

названной проблемы в исследованиях по истории таджикского языка,

политической лингвистике, проблемам развития и современного

состояния таджикской общественно-политической лексики (См.,

например: Камчатнов, 2005; Шацкая 2005; 2008; Чудинов, 2006;

Курасова, 2006; Загоровская, 2008, Заварзина, 2012). При этом ни одно из

подобных исследований специально не ориентировано на проблемы

лексикографии. Между тем, потребность в работах по дипломатической

лексикографии чрезвычайно велика, т.к. до сих пор в таджиковедении не

существует полного словаря дипломатических терминов таджикского

языка, отражающего современный этап его развития, а имеющиеся

двуязычные словари дипломатических терминов ориентированы, в

основном, на носителей английского языка.

Наряду с этим единственная работа в таджикском языке, которая

посвящается лексико-семантическому анализу дипломатических терминов

принадлежит перу С. Абулфайзову [2013]. В данной работе автор опирается

больше всего на толкования, классификация, систематизация

7

дипломатической терминологии современного таджикского литературного

языка.

Следует отметить, что к настоящему времени в сравнительном плане

вышеуказанных языков имеется лишь небольшое количество

исследований, специально посвящѐнных истории становления и развития

таджикской и английской дипломатической терминологии, как отдельно,

так и в сопоставительном плане. К ним относятся: диссертационное

исследование Х.А. Саидова «Дипломатическая терминология в

таджикском и английском языках» [2013]; О.Г. Остапенко

«Сравнительно-сопоставительный анализ дипломатической и

административной и терминологической лексики (на основе документов

дипломатических контактов России и Англии XVI–XVII веков)» [2015].

В работе Х.А. Саидова подробно рассматривается классификация и

способы выражения дипломатических терминов и терминологии

современного таджикского языка в сопоставительном аспекте с

английским языком. В добавление к этому, автору удалось произвести

лексическую и семантическую классификацию дипломатических

терминов и фраз.

Следовательно, отличие нашей работы от работы Саидова Х.А.

заключается в том, что мы подробно рассматриваем и анализируем

семантические поля и классификации и систематизация терминов

дипломатии на основе их семантических свойствах.

Следует отметит, что термины дипломатии или внешняя политика

имеет непосредственные отношения с терминами международного права.

В диссертационной работе Назаровой Н.С. подробно очерчиваются

источники становления и развития, структурно-семантических свойствах

терминов межгосударственного права в таджикском и английском

языках.

Диссертационное исследование О.Г. Остапенко посвящается русской

и английской дипломатической и административной терминологической
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лексике XVI–XVII веков как объекту перевода, а также особенностям

перевода русской и английской дипломатической и административной

терминологической лексики XVI–XVII веков (на основе русских и

английских дипломатических документов).

Проблемам становления и развития русской дипломатической

терминологии XVI–XVII веков посвящено несколько работ, в частности,

А.М. Сабениной «Лексика сферы дипломатических отношений в русском

языке XVII в. (по материалам статейных списков русских послов)» [1971],

Ф.П. Сергеева «Русская дипломатическая терминология XI-XVII вв.»

[1973]; М.Ф. Сергеевой «Функционирование и развитие русской

дипломатической терминологии в XVIII веке» [1993] и Ф.М. Насер

«Дипломатическая терминология русского языка и ее семантизация в

учебном двуязычном словаре» [2013]. Однако в этих исследованиях не

прослеживается сопоставление дипломатической терминологии русского

языка с дипломатической лексикой других европейских языков, в том

числе, английской.

Наиболее детальным изучением лексики русской дипломатии

является диссертационная исследования Ф.П. Сергеева. В своей работе

автор проводит подробный анализ указанного слоя лексики русского

языка в историческом ракурсе, однако английский компонент лексики не

анализируется. Автор лишь очерчивает собственную точку зрения

относительно русской дипломатической лексики XVI–XVII веков,

характеризующую сферу международного общения России. В работе не

наблюдается сопоставительный анализ, а также не определяется

корреспонденция с общепринятой международной терминологией того

времени, уже существующей в таких европейских странах, как Англия,

Германия, Франция.

Работа А.М. Сабениной посвящена лексике сферы дипломатических

отношений в русском языке XVII века. В ней автор подвергает анализу

устойчивые и регулярные элементы лексики, имеющие отношения со
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сферой международных сношений. Данная работа написана

феноменально с целью очерчивания дипломатической лексики статейных

списков XVII века – докладов и отчѐтов русских послов об их

деятельности за границей. Автор подробно выявляет лексические и

семантические особенности дипломатических терминов и их

взаимодействие с другими терминосистемами русского языка. Для

рассмотрения автор выбрал наиболее устойчивые и регулярные элементы

лексики, связанные со сферой международных сношений и объединѐнные

в тематические группы: названия лиц, занятых в сфере дипломатии,

обозначения действий, характерных для дипломатической практики

XVI–XVII веков, названия документов дипломатической переписки.

Диссертационное исследование Ф.М. Насер посвящается

комплексному анализу дипломатической терминологии современного

русского языка и вопросам семантизации названных терминов в учебном

двуязычном русско-арабском словаре. В работе автор подробно

выявляет исторические предпосылки формирования языка русской

дипломатии и основные этапы его исторического развития, а также

очерчивает особенности дипломатических терминов современного

русского языка с точки зрения типологии, тематической отнесенности,

грамматических и стилистических особенностей, происхождения.

Наряду с вышеупомянутыми исследованиями имеются ряд статей,

которые посвящены проблемам дипломатической терминологии в целом.

Например, А. В. Вслоскова в своей статье «Иноязычные слова в

дипломатической терминологии начала XVII века (По материалам

трактата П. П. Шафирова «Рассуждение, какие законные причины Петр

Великий к начатию войны против Карла XII имел», 1717 г.)

рассматривает заимствование дипломатических терминов на основе

материала трактата П.П. Шафирова. Автор статьи также отмечает, что

«В дипломатический словарь начала XVIII в. входят главным образом
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термины, образованные от латино-греческих корней и бытующие во

многих западноевропейских языках» [31-44].

Таким образом, обзор литературы, посвященной проблемам изучения

дипломатической терминологии, свидетельствует о том, что специальные

единицы дипломатии в таджикском и английском языках в

сопоставительном аспекте пока ещѐ не изучены.

Объектом исследования в диссертации послужили дипломатические

термины, функционирующие в сфере современной таджикской и

английской дипломатии и представленные в специальных

(дипломатических, политических, юридических) словарях и

энциклопедиях, толковых и этимологических словарях таджикского,

русского и английского языков, учебных пособиях по таджикской и

английской дипломатии, общих и специальных англо-русских словарях,

а также в современном дипломатическом дискурсе.

Предметом исследования в работе стали особенности

дипломатических терминов современного таджикского и английского

языков и возможности семантизации названных терминов в учебных

словарях для изучающих английский язык, который не является для них

родным языком.

Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационного

исследования заключалась в определении состава и наиболее

существенных характеристик дипломатической терминологии

таджикского и английского языков новейшего периода и возможностей

ее представления в двуязычном учебном англо-таджикском словаре

дипломатических терминов.

Для достижения этой цели в работе были поставлены следующие

задачи:

- определить теоретические основы исследования (в том числе понятия

«термин», «дипломатия», «дипломатическая переписка»);
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- определить исторические предпосылки формирования языка

таджикской и английской дипломатии и основные этапы его

исторического развития;

- охарактеризовать особенности дипломатических терминов

современного таджикского и английского языков с точки зрения

типологии, тематической отнесенности, грамматических и

стилистических особенностей, происхождения;

- определить закономерности становления и развития дипломатической

терминологии в таджикском и английском языках;

- дать описание истории возникновения таджикской и английской

дипломатической терминологии в связи с историей становления

таджикского и английского национальных литературных языков, а

также английского и таджикского языкознания;

- выявить специфику исследования дипломатических терминов в

таджикском и английском языках;

- определить периодизацию истории развития и становления таджикской

и английской дипломатической терминологии;

- установить и проанализировать основные способы и тенденции в

составлении терминов, типичных для каждого из выделенных периодов

развития таджикской и английской дипломатической терминологии;

- провести структурный анализ дипломатических терминов в

сопоставляемых языках;

- выявить лексико-семантические особенности дипломатических

терминов в таджикском и английском языках.

Научная новизна исследования заключается в том, что в нем впервые

сопоставляются семантические поля дипломатических терминов в

таджикском и английском языках; устанавливаются иерархические

отношения дипломатических терминов и выявляются семантические

особенности указанных терминов в рассматриваемых языках.
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Научная новизна работы также заключается в том, что в диссертации

проводится подробный анализ дипломатических терминов таджикского

и английского языков в сопоставительно-типологическом плане,

обнаруживаются семантические особенности формирования и

организации терминологии дипломатии как особого лексико-

семантического объединения, определяются иерархические отношения

дипломатических терминов и дается лексико-семантическая

классификация, обусловлены специфические особенности лексической

полисемии, омонимии, синонимии и антонимии в терминосистеме

дипломатической терминологии таджикского и английского языков в

сопоставительном плане. При этом основной упор делается на

выявлении семантического терминообразовательного значения

лексической единицы или отдельных компонентов целого

терминообразовательного оборота.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

определяется тем, что оно вносит вклад в решение проблем организации

лексического состава таджикского и английского языков и его развития

на рубеже ХХ-ХХI веков, а также проблем учебной лексикографии,

расширяет научные представления об особенностях и составе

дипломатической терминологии таджикского и английского языков и

возможностях ее представления в современном учебном словаре,

предназначенном для изучающих английский язык, который не является

для них родным языком.

Практическая значимость диссертации определяется возможностью

использования ее результатов и выводов, а также представленных в ней

материалов в вузовских курсах и спецкурсах по лексикологии и

лексикографии, в практике преподавания таджикского и английского

языков для иностранных учащихся и лексикографической практике при

подготовке учебных словарей различных типов.
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Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач в работе использовались описательные и сравнительно-

сопоставительные методы, а также методы контекстуального и

компонентного анализа и лексикографического описания.

В основу исследования положен метод сопоставительного анализа с

использованием элементов синхронно-диахронического метода. При

разработке проблемы в качестве главного метода употреблялся анализ

лингвистической и учебной литературы, а также метод разбора

лексикографических определений, методы контекстуального анализа и

статистического высчитывания. Свое место в диссертации нашли и

традиционные методы: описательный, трансформационный,

формальный, комплексный, методика компонентного анализа и

количественной обработки изучаемого материала.

Материал исследования. Основным источником послужили словари,

справочники и энциклопедии, учебные пособия по таджикской и

английской дипломатии, публикации таджикских и английских

периодических изданий, Интернет-ресурсы.

Исследовательская база работы состоит из более 2000

терминологических единиц.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Дипломатическая терминология таджикского и английского языков

имеет глубокие исторические корни. Ее становление и развитие отражает

динамические процессы, свойственные таджикскому и английскому

литературному языку в целом, но имеет и специфические особенности,

обусловленные преобладающим воздействием на названную

лексическую подсистему экстралингвистических факторов.

2. Одним из отличительных признаков дипломатических терминов,

входящих в дипломатический пласт таджикского и английского

литературного языка, является их способность включать в свою

семантику оценочную и экспрессивно-стилистическую коннотации.
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3. Дипломатические термины, функционирующие в современном

таджикском и английском языках, разнообразны по типу, структурно-

грамматическим особенностям, происхождению, тематической

отнесенности, а также неодинаковы по степени проявления национально-

культурной значимости.

4. Достаточно полная семантизация плана содержания дипломатических

терминов таджикского и английского языков с учетом их национально-

культурного своеобразия может быть осуществлена в многоаспектном

Учебном англо-таджикском словаре дипломатических терминов,

функционирующем в электронной форме (УАТСДТ).

5. Наиболее продуктивным способом образования дипломатических

терминов является аффиксация. Установлено, что в таджикском языке

словообразующие аффиксы присоединяются преимущественно к именам

существительным. Иллюстративный материал свидетельствует о том, что

в таджикском языке большинство дипломатических терминов

образуются при помощи изафетной связки – ї, тогда как в английском в

создании терминов дипломатии значительную роль играет предлог «of».

Конверсия, как способ образования дипломатических терминов,

характерна только для английского языка, а в таджикском языке такой

тип терминообразования отсутствует. В результате конверсионных

взаимоотношений в терминосистеме дипломатия образуются

существительные от исходного глагола, которые образуются по моделям

VN и NV. Аббревиация как способ словообразования в терминосистеме

таджикского языка менее продуктивна, в то время как в английском

языке является очень распространенным словообразовательным

способом.

6. Дипломатическая терминология как часть лексико-семантической

системы таджикского и английского языков в основных чертах

характеризуется теми же структурно-деривационными особенностями,

что и лексика в целом. В то же время дипломатическая терминология
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автономна в функциональном плане и характеризуется определенной

спецификой структурно-семантической организации, что обусловлено

лингвистическими факторами: относительно небольшим набором

исконных аффиксов, сокращением полисемии, продуктивностью моделей

с иноязычными аффиксами, словообразовательной активностью

иноязычных лексических компонентов.

Личный вклад диссертанта. Данная научная работа является

результатом самостоятельного исследования. Диссертантом

проанализированы работы зарубежных и отечественных ученых по

проблемам лексико-семантического анализа дипломатической

терминологии таджикского и английского языков в сопоставительном

аспекте. Определена роль продуктивных словообразовательных

элементов в формировании дипломатической терминологии в

рассматриваемых языках, также впервые систематизированы термины

указанной отрасли; выявлены лексико-семантические особенности

заимствованных дипломатических терминов сравниваемых языков.

Апробация работы. Основные положения и результаты

исследования отражались в докладах автора на внутривузовских,

республиканских и международных конференциях Таджикского

государственного педагогического университета имени Садриддина

Айни (Душанбе, 2008- 2021).

Диссертация обсуждалась на заседании кафедры языкознания и

сопоставительной типологии Таджикского государственного

педагогического университета имени Садриддина Айни. Всего по теме

диссертационного исследования опубликовано 8 публикаций. Из них 4

статей опубликовано в журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации, а другие 4 статьи – в прочих изданиях.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и

приложений.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ДИПЛОМАТИЧЕСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ В ТАДЖИКСКОМ И

АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКАХ

Изучение специальной лексики издавна привлекает внимание ученых

и терминологов всех языков независимо, от того к каким группам или

семьям они относятся. Особое отношение к указанной проблеме

определено обширным применением специальных лексических единиц

или совокупностью терминов в различных сферах функционирования не

только английского и таджикского языков, но и других языков, включая

такие общественно важные отрасли, как управление, политика, торговля,

экономика, лингвистика, ирригация, техника, сельское хозяйство,

производственная инфраструктура, культура, искусство, образование,


[…]


national and social security of each country – бехатарии иљтимої ва миллии

њар як давлатро њимоя кардан (защищать национальную и социальную

безопасность каждого государства); to protect critical information

infrastructures – сохторњои нозуки иттилоотиро њимоя кардан (защищать

139

критические информационные инфраструктуры). В следующих

контекстах часто употребляется глагол to secure – таъмин кардан

(обеспечивать): – to secure information space/information

infrastructure/functioning of cooperation – таъмин кардани фазои бехатарии

иттилоотї / сохтори иттилоотї/корбурди њамкорї (обеспечить

безопасное информационное пространство/информационную

инфраструктуру/функционирование сотрудничества). Следовательно, в

нижеуказанном контексте эти глаголы являются взаимозаменяемыми.

Если проанализировать употребление глагола to ensure – таъмин кардан

(обеспечивать) в дипломатическом контексте, то он часто применятся в

качестве глагольного словосочетания: to ensure information security that….

– бехатарии иттилоотори/устувории иттилоотро таъмин кардан, то

ки…. Ведь придаточное предложение может следовать после этого

глагола, и он имеет свое особое использование в документе. В

документах англоязычного варианта пассивный залог на таджикский

язык передается страдательным залогом, отчего в текстах часто

совпадает использование данной категории.

Выводы к третьей главе

Сравнивая и исследуя лексико-семантические особенности

дипломатической терминологии мы пришли к следующим выводам:

1. В обоих языках наблюдаются некоторые термины, которые

отличаются по семантическим свойствам в исследуемых языках.

Например, под термином «протокол – protocol» обычно понимается

документ, который подписывается между странами, а в области

международных соглашений указанный термин применяется для

конкретных соглашений.

2. Языковое явление полисемии присуще дипломатическим

терминам сравниваемых языков. Согласно их употреблению в разных

отраслях и в зависимости от семантического диапазона,
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дипломатические термины могут применятся в различных значениях

(envoy – 1) фиристода, сафир (посланник, посланец, посол, посланница);

2) намоянда (представитель); 3) эмиссар (эмиссар); 4) намояндаи

дипломатї (дипломатический представитель).

3. Наряду с другими лингвистическими явлениями, у

дипломатических терминов сопоставляемых языков также

прослеживается синонимия. Например у таджикского термина

«шартнома» имеются четыре синонима: ањднома, ќарордод, муоњида,

санад. У английского эквивалента данного термина также наблюдаются

такие синонимы: agreement, contract, treaty, pact, act.

4. У дипломатических терминов обоих языков встречается

значительное количество антонимов, в значениях которых наблюдаются

выражения направленности (ба шартнома ворид шудан – enter into the

contract (входить в договор) — аз шартнома баромадан – withdraw from

the contract (выходить из договора). Антонимичные слова

рассматриваемых языков бывают разнокоренными по своей форме

(хушбин – optimist (оптимист), бадбин – pessimist (пессимист)) и

однокоренные (эътибор – valid (действительный) – беътибор – invalid

(недействительньный); расмї – official (официальный) - ѓайрирасмї –

non-official (неофициальный)).

5. Огромное количество дипломатических терминов сравниваемых

языков составляют заимствованные термины, которые проникли в

лекскический состав этих языков в разные периоды. Большинство

таджикских дипломатических терминов составляют арабские и русские

заимствования. При управлении Бухарского эмира Абдулахадхона

широко расширяются международные отношения с Россией,

преобразуется дипломатическая переписка, происходят значительные

перемены в общественно-культурной жизни страны и это стало

основным фактором проникновения русских дипломатических терминов

в словарный состав таджикского языка. Роль латинских, греческих и
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французских дипломатических терминов, которые вошли в лексический

состав английского языка очен велика (agent, act, assessor, argument,

armistice, article, auditor, audience, declaration, document, guarantee).

6. По сравнению с другими частями речи, приемущественно

значительное количество дипломатических терминов исследуемых

языков являются именами существительными (ќарордод, шартнома,

ањднома, эътиборнома, ваколатнома, ѐддошт; contract, agreement, note,

embassy, ambassador, protocol) и глаголами (сохторњои нозуки

иттилоотиро њимоя кардан – to protect critical information infrastructures –

(защищать критические информационные инфраструктуры), бехатарии

иљтимої ва миллии њар як давлатро њимоя кардан –protect national and

social security of each State –(защищать национальную и социальную

безопасность каждого государства).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проблемам языкового контакта уделяется большое внимание в

современной лингвистике. Установление начального периода

межкультурных взаимоотношений между двумя или более стран

представляет очень важную задачу перед дипломатами. Это, прежде

всего, относится к ранему периоду взаимоотношений между Республикой

Таджикистан с такими англоязычными развитыми странами, как

Великобритания и США, которые приходят на конец XX и начало XXI

вв., особенно после распада Советского Союза и приобретения

независимости страны. Благодаря этой независимости появилась

необходимость по подготовке людей определѐнной сферы с точки зрения

лингвистической компетентности: послов, представителей, консулов и

переводчиков. Подобная заинтересованность в обоюдном исследовании

и изучении английского и таджикского языков оказала содействие не

только на составление первых англо-таджикских дипломатических

словарей, но и на пристальное внимание англоязычных дипломатов или

сотрудников дипломатических миссий к особенностям использования

некоторых терминов и терминосочетаний в таджикском языке, и поиску

адекватных корреспонденций в английском языке.

Сравнивая структурные и лексико-семантические особенности

дипломатических терминов таджикского языка и их английских

эквивалентов, а также применяя метод общего отбора из различных

научных и лексикографических источников, мы пришли к следующим

заключениям:

1. Были выявлены монолексемные и полилексемные

дипломатические термины и термины-словосочетания, применяемые в

исследуемых языках.

2. Были обнаружены дипломатические термины и термины-

словосочетания сопоставляемых языков в зависимости от периода их

генезиса, становления и развития.
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3. Было установлено, что в становлении и развитии

дипломатических терминов и терминосистемы сравниваемых языков

оказали огромное влияние древние языки.

4. Было установлено, что термины и термины-словосочетания

арабского происхождения в средневековый период составляли около

80%, а термины и терминосочетания германского генезиса – около 69%

от общего количества сравниваемых терминов начиная с XVII-XIX вв. в

среднеанглийском периоде.

5. Установлено, что значительное число таджикских

дипломатических терминов имеют арабское происхождение, а

английские в основном – греко-латинское. В ходе становления

дипломатии как самостоятельной науки число такого рода терминов и

терминов-словосочетаний постоянно увеличивались, что свидетельствует

об усиливающейся степени интернационализации таджикской и

английской дипломатической терминологии на основе неуклонного

снижения доли терминов, обладающих исконное происхождение.

6. Относительно частеречной принадлежности дипломатических

терминов установлено, что в образовании терминополя дипломатия

таджикского и английского языков глаголы принимали активное

участие, благодаря тому, что они способны осуществлять функции

терминов по сравнению с именами существительными.

7. Выявлено, что огромное число монолексемных дипломатических

терминов – это термины-существительные (около 90% в английском и

85% в таджикском языке). Такую обстановку можно интерпретировать

тем, что в исследуемых языках имя существительное представляется

главным материалом терминологической номинации. Приблизительно

33% составляют термины-прилагательные в таджикском языке, а в

английском их эквиваленты составляют – 44%, а вклад терминов-

глаголов – около 37% в таджикском, соответствуют 38% в английском

языке от общего число анализируемых монокомпонентных терминов.
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8. Были определены грамматические, орфографические и

понятийные дублеты терминополя дипломатия таджикского и

английского языков. В работе также был рассмотрен диахронический

аспект дублетных терминов.

9. Установлено, что число дублетных терминов в лексическом

составе сопоставляемых языков константно увеличивалось в период с

конца XVIII до начала XX вв.

10. Выявлено, что максимальное количество терминов-дублетов в

системе английской дипломатической терминологии составляло

примерно 50% от общего числа и объема дублетной терминологии

XVIII-XX вв.

10. Были сопоставлены все дипломатические термины исследуемых

языков с целью установления их семантики, которые состояли из двух и

более значений.

11. Обнаружено, что из общего количества анализируемых

терминологических единиц лишь у 22% прослеживаются признаки

полисемии, а вклад синонимов-терминов составляет более 76%.

Значительное число многозначных терминов зафиксировано в конце XX

и начало XI столетия.

12. Было выявлено, что в лексической системе общелитературного

языка по сравнению с синонимией и омонимией, полисемия как один из

главных лексико-семантических процессов принимает участие в

появлении новых терминов. При всем этом, омонимия как

лингвистическое явление занимает не очень важное место в терминополе

дипломатия английского и таджикского языков и это свидетельствует о

том, что процесс становления данного явления подходит к своему

окончанию в лингвистике.

13. Установлено, что одним из главных источников обогащения

лексического состава сравниваемых языков являются

общеупотребительные лексики.
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14. Произведены структурно-семантические и лексико-

этимологические анализы дипломатических терминов,

регистрированных в английских и таджикских письменных источниках

XIX-XX столетий, которые отражают первые дипломатические

отношения между Средней Азией и Великобританией.

15. Проанализированы разные варианты переводов

дипломатической терминологии различных периодов. Предпринята

попытка выявить семантические варианты лексических единиц в

сравниваемых языках.
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СПИСОК СОКРАЩЁННЫХ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Adj.- сифат (имя прилагательное)

Adv.- зарф (наречие)

Art.- артикл (артикль)

N. – исм (имя существительное)

NP. – ибораи исмї (именное словосочетание)

Num.- шумора (имя числительное)

Prep. - пешванд (предлог)

Pron.- љонишин (местоимение)

V.- феъл (глагол)

VP. – ибораи феълї (глагольное словосочетание)
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение № 1.

Простые термины, относящиеся к «Значению и основе

дипломатического протокола»

английский Русский таджикский

Rule правило ќоида

tradition Традиция анъана

agency Агентство ширкат

protocol Протокол протокол

Norm Норма меъѐр

Flag Флаг парчам

partner Партнѐр шарик

contact Контакт алоќа

dialogue Диалог мусоњиба

state Состояние њолат

Приложение №2.
Простые термины, относящиеся к «Органам внешних сношений»

таджикский английский русский

робита Relation отношение

нињод Body орган

президент President президент

њукумат government правительство

парлумон parliament парламент

сафир ambassador посол

раѐсат department управление

шўъба division отделение

сафорат Embassy посольство

њайат Mission миссия
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Приложение №3.
Простые термины, относящиеся к «Дипломатическому корпусу и их

привилегиям и иммунитетам»

таджикский английский русский

мушовир Adviser советник

котиб Secretary секретарь

атташе attaché атташе

референт referent референт

дуайен doyen дуайен

њайат Corps корпус

њуљљат Document документ

масуният immunity иммунитет

бағољ luggage багаж

роњ Canal канал

Приложение № 4.
Составные термины, относящиеся к «Органам внешних сношений»

таджикский английский русский

нињодњои равобити

хориљї

external relations bodies органы внешних

сношений

нињодњои давлатї public bodies государственные

органы

нињодњои

дохилидавлатї

domestic bodies внутригосударственные

органы

нињодњои олии

давлатї

high public bodies высшие

государственные

органы

намояндагињои

дипломатї

diplomatic mission дипломатические

представительства
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намояндагињои махсус special mission специальные миссии

намояндагињои доимї permanent

representatives

постоянные

представительства

намояндагињои

муваќќатї

temporary

representatives

временные

представительства

мансаби консулї consular position консульская должность

идораи махсус special agency специализированное

ведомство

Приложение № 5.
Составные термины, относящиеся к «Структурам дипломатического

представительства и рангам дипломатов»

таджикский английский русский

сохтори дохилї internal structure внутренняя структура

котиби якум first secretary первый секретарь

котиби дуюм second secretary второй секретарь

котиби сеюм third secretary третий секретарь

намояндаи доимї permanent

representative

постоянный

представитель

намояндаи мухтор plenipotentiary

representative

полномочный

представитель

намояндаи расмї official representative официальный

представитель

намояндаи ғайрирасмї non-official

representative

неофициальный

представитель

сафири фавќулодда Ambassador

Extraordinary

чрезвычайный посол

сафири мухтор Ambassador

Plenipotentiary

полномочный посол
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Приложение №6.
Составные термины, относящиеся к «Дипломатической и деловой

переписке и видам документаций»

английский Таджикский Русский

credential letters Эътимоднома верительные грамоты

recall letters номаи бозхост отзывные грамоты

leave letters номаи рухсатї отпускные грамоты

personal note ѐддошти шахсї личная нота

documentation њуљљатњои дипломатї дипломатическая

документация

diplomatic visa равоидиди дипломатї дипломатическая виза

diplomatic

correspondence

мукотибаи дипломатї дипломатическая

переписка

official information маълумотномаи расмї официальная

информация

personal signature имзои шахсї личная подпись

verbal note нотаи шифоњї вербальная нота