Отзыв

научного руководителя о диссертационной работе соискателя Саидходжаевой Тахмины Асадуллоевны «Сопоставительный анализ семантических полей дипломатических терминов в таджикском и английском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Сопоставительно-типологическое изучение языков, в том числе и разноструктурных, на современном этапе своего развития все больше активизируется, расширяя и углубляя сферу своего охвата проблемами и аспектами, ставшими наиболее актуальными на сегодняшний день. Достаточно востребованными в этом плане с самого начала становления сопоставительной типологии стали различные аспекты проблематики, связанной с изучением номинации слова в сфере дипломатии, способов формирования лексического состава дипломатической лексики. Как в теоретическом, так и в практическом плане проблема семантических полей дипломатических терминов в таджикском языкознании не стала объектом специального рассмотрения, хотя изучение дипломатической лексики и терминологии имеет существенное значение для отечественной науки о языке.

Кроме того, выбор объекта исследования обусловлен потребностью обобщения и осмысления существующих в данной области терминов на материалах таджикского и английского языков для решения научных и практических задач лексикографического и учебного характера.

Диссертант обосновывает в своей работе, что терминология дипломатии и международных отношений-это очень динамичное и развивающееся явление, для которого характерны процессы интеграции терминологических пластов и постоянная эволюция списка терминов. Изучив словообразовательный потенциал изучаемых терминов, автор работы приходит к обоснованному выводу, что способы словообразования дипломатической терминологической лексики представляют собой систему, которая отражает иерархическую последовательность терминов на любом уровне их образования.

Диссертация изложена на хорошем научно-теоретическом уровне, аргументировано поставлены задачи, которые последовательно решены в процессе исследования.

Исследование проведено на основе большого количества примеров, взятых из специальной печатной и специализированной литературы на дипломатическую тему, учебников по грамматике таджикского и английского языков, некоторых толковых словарей и других источников, соприкасающихся по тематике с диссертационной работой Саидходжаевой Т.А.

Методологический подход к изучаемой проблеме, использование семантико-словообразовательного, типологического, сопоставительного, толкования, компонентного, классификационного и трансформационного методов анализа подтверждают достоверность и надёжность полученных результатов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней впервые исследуются семантические поля дипломатических терминов исследуемых языков в плане их внутриязыковой реализации в сопоставительном аспекте, также подвергнута детальному анализу совокупность способов выражения дипломатической лексики, функционирующей в таджикском и английском языках, вскрыта семантическая специфика способов выражения дипломатической лексики.

Особенность диссертационной работы проявляется в том, что исследование позволяет уточнить теорию терминополья в пределах области дипломатических отношений, конкретизировать ряд понятий в теории лингвистической семантики, выявить семантические корреляции между дипломатическими и научными терминами, которые связывают исследуемые термины в единую логико-понятийную сеть.

Полученные научные результаты могут быть использованы при дальнейшей разработке и совершенствовании теории сопоставительно-типологического исследования, лексико-семантического и структурно-грамматического строя языков.

Результаты исследования могут быть использованы при чтении лекций по лексикологии, лексикографии и практике перевода, типологическому и сравнительному языкознанию на филологических факультетах. Полученные по итогам исследования материалы также могут быть использованы при написании учебников и учебных пособий, относящихся к сфере таджикского и английского языков, при составлении двуязычных и многоязычных словарей.

Отдельные положения диссертации были представлены на научных межрегиональных и международных конференциях в виде научных докладов. По теме диссертации опубликовано 8 статей.

Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени отражают основное содержание диссертации.

В качестве научного руководителя считаю научную диссертацию Саидходжаевой Тахмины Асадуллоевны «Сопоставительный анализ семантических полей дипломатических терминов в таджикском и английском языках», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20–сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, завершённым научным исследованием, отвечающим требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры языкознания и
сопоставительной типологии
Таджикского государственного
педагогического университета имени
Садриддина Айни

Джаматов Самиддин
Салохиддинович

Адрес: Таджикистан 734003, г. Душанбе, пр. Рудаки 121
Тел/факс: +992 372242012; +992 919005462
E-mail: jsamiddin@mail.ru
Подпись Джаматова С. С. подтверждаю:
Начальник ОК ТГПУ имени
Садриддина Айни

Назаров Давлатхон
Курбонмуродович

21.10. 2021 г.